Vniuersis presentes literas inspecturis Thomas de Ammanatis, Electus Nymecien-
 sis, Apostolice Sedis Nuncius, ab eadem sede ad infra scripta Commissarius specialiter deputatus
 salutem in eo qui salutem humano generi icta morte reparauit. Sedis Apostolice cunctarum eccle-
 siarum pie matris prouidencia circumspecta nonnumquam que hactenus prouide fuerant certo limite
 terminata certaue sine conclusa, in alium statum reducit et reuocat, pro varietate temporum et cau-
 sarum: ab experto quidem agnoscitur, quod uno tempore certaue causa decernitur utile, hoc mu-
 tato tempore nouaque causa inutile indicatur, et ut mutetur, debet presidentis circumspectio fauora-
 biliter annuere. Hinc est, quod Sanctissimo in Cristo Patri et domino nostro Gregorio, Sacro
 Sancte Romane ac Vniuersalis Ecclesie moderno Summo pontifici, nuper exposito pro parte Sere-
 nissimi Principis et inuictissimi Domini, Domini Karoli, Romanorum Imperatoris, Semper
 Augusti ac Boemie Illustrissimi Regis, Noui Canonorum Collegii in Castro Tangermunde Halber-
 stadensis Dyocefeos infra Marchiam Brandenburgensem, Regno Boemie unitam, constituti fundatoris,
 quod ex eo, quod parochialis ecclesia ipsius oppidi Tangermunde a diu ante dicti noui Collegii
 ereccionem fuerat et erat Collegio alteri in opido Stendal ibidem vicino ejusdem dyocefeos, seu
 ipsius Collegii in Stendal prepositure vnita et incorporata, nonnullae lites, questionesque oriebantur
 cottidie et hactenus orte erant inter ipsa Collegia seu eorum prelatos tam noui Collegii in Castro
 Tangermunde quam alterius Collegii in Stendal predictorum, que facile sedari seu tolli non
 possent, nisi prouideatur aliter de opportuno remedio circa dicte Parochialis Ecclesie diuisionem;
 Idem Sanctissimus in Cristo Pater et dominus noster Papa ad supplicationem ipsius Serenissimi Prin-
 cipis Domini Imperatoris commissionem nobis fecit specialem, quatenus — nos auctoritate apostolica
 dictam parochialem ecclesiam sitam in opido Tangermunde cum suis iuribus et pertinentiis uni-
 uersis, si nobis expedire videretur, disuniremus et ab unione dissolueremus penitus et in totum a
 dicto Collegio in Stendal seu eius prepositura et ab eorum omnimoda proprietate et incorpora-
 tione quacunq; sic tamen et taliter, quod de bonis ipsius domini Imperatoris fieret debita recom-
 pensa, nostro arbitrio dicto Collegio seu prepositure in Stendal equiualens his fructibus, redditibus
 et prouentibus, qui ex dicta parochiali ecclesia ratione dicte unionis erant ipsi Collegio seu ipsius
 prepositure soliti prouenire, pro quo nostram conscientiam specialiter honorauit, et ex tunc dictam
 ecclesiam parochialem in Tangermunde cum omnibus fructibus, iuribus et pertinentiis suis dicto
 Collegio nouo in Castro Tangermunde eadem auctoritate apostolica uniremus et incorporaremus,
 sic tamen, quod cura ipsius parochialis ecclesie et parochianorum, siue regatur et administretur per
 prepositum dicti Collegii, seu alium nomine et vice sui, et quod eidem preposito propter administra-
 tionem dicte cure, de fructibus, redditibus, iuribus et prouentibus ipsius parochialis ecclesie certa
 portio nostro arbitrio debeat deputari, reliquis omnibus fructibus, iuribus, redditibus et prouentibus
 ipsius parochialis ecclesie apud Collegium per nos dimissis et deputatis ad augmentum diuini cultus
 et personarum Deo deseruentium in eodem, prout hec in literis apostolicis, Commissionem hujus-
 modi nobis factam continentibus lacius comprehenduntur. Nos igitur volentes mandatum aposto-
 licum et commissionem hujusmodi domini nostri Pape vt tenemur exequi reuerenter per presens et
 ante omnia pro parte dicti Domini Imperatoris, cuius instantia debita requisiti relationem de con-

tentis in expositione, ut premittitur, domino nostro Pape fecimus diligentem et per examinationem testium fide dignorum ac eorum relationem veridicam repperimus verum esse, inter dicta collegia seu eorum prelatos propter dictam vnionem Jurgia et rancores quam plurimos cottidie suscitari, quibus aliter non posset commode obuiari, nisi circa dictam vnionem de opportuno remedio succurratur, qua informatione suscepta, quia pronunc ad dicta Collegia nos transferre personaliter non valemus, ut tam de vero valore annuo Jurium, fructuum, reddituum et prouentuum ipsius parochialis ecclesie, quam de recompensa ipsi Collegio in Stendal predicta ratione dicte parochialis ecclesie facienda possemus plenimode informari, nolentes propter nostram instantem absenciam dictis Collegiis preiudicium amplius generari, presertim cum et prepositura ipsius Collegii in Stendal, cui vnita pretenditur dicta parochialis ecclesia in Tangermunde, ad presens vacare dignoscatur, sitque de patronatu ipsius Domini Imperatoris ratione Marchie Brandenburgensis supradicte, sumpta personaliter ab ipso serenissimo principe Domino Karolo Imperatore predicto promissione plenaria de recompensa ex integro facienda dicto Collegio in Stendal seu ejus prepositure de altera ex parochialibus ecclesie ex Vicino de suo patronatu ratione dicte Marchie Brandenburgensis existentibus et habentibus equiuales fructus, redditus et proventus annuos, prout habet dicta ecclesia parochialis in Tangermunde, si tamen hoc Domino nostro Pape placuerit, alias quod de bonis redditibus suis propriis nostro arbitrio recompensam faciet condecentem, nos dicta promissione prehabita sub ipsius modificatione ac sub conditionis ipsius existencia ac non aliter neque vltra, prefatam parochialem ecclesiam in Tangermunde, cum Juribus et pertinentiis suis vniuersis, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte, disunimus suis ab vnione et incorporatione dicti Collegii in Stendal seu ipsius Collegii prepositure ac ipsius Jure et proprietate quacunque, pretextu dicte vnionis seu incorporationis dudum facto, removimus ac relaxauimus, ac ipsas vnionem et incorporationem dissoluimus ac dissoluta esse volumus penitus et in totum, tenoreque presencium disunimus, relaxamus ac dissoluimus et esse volumus penitus dissolutas, Ipsamque parochialem Ecclesiam in Tangermunde, sic ut premittitur, per nos disunitam, relaxatam et dissolutam ab vnione et incorporatione dicti collegii Stendal seu eius prepositure, de nouo, auctoritate eadem apostolica sub modificatione et condicione predictis, si recompensacio debita dicto Collegio in Stendal seu eius prepositure ut predictum est fiat et non aliter nec vltra, uniuimus, dedimus et incorporauimus ac tenore presencium unimus, damus et incorporamus cum Juribus et pertinentiis suis vniuersis prefato nouo Collegio in Castro Tangermunde, nouiter per dictum Dominum Imperatorem fundato, sic et taliter quod omnia et singula eius Jura ac vniuersi fructus, redditus, proventus et obuenciones quecunque spectent et pertineant et pertinere ac spectare volumus pleno Jure ad Capitulum ipsius noui Collegii et per ipsum Collegium seu eius auctoritate leuentur, colligantur et percipiantur pro augmentacione cultus diuini et personarum Deo deseruiencium diebus singulis in eodem, prout est per nos inferius annotatum. Saluo quod cura ipsius parochialis ecclesie ac suorum parochianorum ac ipsius parochialis ecclesie et personarum ipsius quarumcunque et ejus cure totius regimen ac administratio atque correctio spectet et pertineat et sic spectare et pertinere volumus solum et in solidum ad prepositum dicti collegii, quod est vel erit pro tempore per se uel per alium regenda vel administranda, ad quem eciam cura et correctio dicti ecclesie Collegiate et ipsius Collegii et personarum eiusdem pertinere noscitur et spectare, pro cuius quidem ecclesie et cure regimine et administratione de ipsis fructibus, redditibus et prouentibus ipsius parochialis ecclesie damus et assignamus et tenore presencium dari volumus et assignari preposito predicto decem sexagenas grossorum Boemicalium annuatim per Capitulum persoluendas, vltra prebendam, quam idem prepositus in dicto Collegio no-

mine prepositure habet percipere seu leuare, reliquos autem omnes fructus, redditus et prouentus recipi et leuari volumus ut premittitur per Capitulum sepedictum seu eum, cui annis et temporibus singulis decreuerit seu commiserit ut leuentur. Volumus autem et nostre intencionis existit, quod reliqui fructus, redditus et prouentus in distribuciones cottidianas conuertantur illis Canonicis et personis dicti Collegii duntaxat assignandas pro hiis diebus et horis, quibus diuinis eos contigerit interesse et non aliter nec ultra. Quam quidem diuisionem seu distributionem — — mensibus seu sex mensibus — — volumus per Canonicos et Capitulum ante dictos sepe, quo eorum in domino conscienciam oneramus, retinentes nobis tenore presencium plenimodam potestatem super dicta distributione cottidiana ordinandi, prout nobis si presencialiter ad dictum Collegium — — — — atque fidem presentes litteras per notarium publicum infra scriptum scribamque nostrum scribi et publicari mandauimus et sigillo nostro, quo quidem diu sacri Palatii apostolici Causarum Audit — — — — Acta in opido Nurenberg, Bambergensis Dyoceleos, in hospicio seu domo habitacionis discreti viri Vlrici dicti Stromer, oppidani predicti opidi, Anno a natiuitate dominica Millesimo trecentesimo Septuagesimo sexto, Indictione quarta decima — Pontificatus sanctissimi in Cristo Patris Domini nostri Domini Gregorii diuina prouidencia pape undecimi anno sexto, etc.

Gercken's Dipl. II, 260 — 270.

XXVIII. Kaiser Karl IV. stiftet ein Domstift in der Johanniscapelle auf dem Schlosse zu Tangermünde, am 13. Juni 1377.

Karolus quartus, diuina fauente Clemencia Romanorum Imperator et Bohemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. Dum inter archana pectoris nostri rite reuoluimus, dum oculis mentis prouida deliberacione conspiciamus, dumque Consciencie testimonio ponderamus, quanta virtute quantaque gracia nec non mirifica bonitate Deus omnipotens, cuius nutu reguntur celestia cum terrenis, misericorditer nos respexit, qui nostrum multorum annorum per spacia felicibus incrementis statum et nomen graciose pronexit, elegantissimis nos dotauit heredibus ac illustribus principibus, dominiis atque terris peculiare regnum nostrum Bohemie in diuersis locorum finibus magnifice dilatauit; Certe tanto forcius diuine Clemencie nos obnoxios et debitores inuenimus, quanto peramplius nobis ab eo non meritis nostris hec et alia beneficia liberaliter collata sentimus. Et ne de tantis large gratisque donatis et acceptis donariis obliuio vel ingratitude nos arguat, dignum intencio nostre mentis existimat et consonum arbitratur, ut ei, cuius sunt omnia, quique de nemine vnquam indigenciam vllam habet, graciaram debitas actiones agamus, et in eius laudem et gloriam cultum diuini nominis de bonis temporalibus, quibus lucrantur eterna, nobis ab eo collatis, deuocius augeamus. Ad laudem igitur, gloriam et honorem Omnipotentis Dei, nec non itemerate genitricis eius et Virginis sancte Marie in Castro Tangermunde super Albee fluuio, Diocesis Halberstadenfis, in quo nos et heredes nostri Marchiones Brandenburgenses ab ista parte Albee in antiqua Brandenburgensi Marchia tenemus domicilium principale, de sciencia et consensu Venerabilis Alberti, Halberstadenfis Episcopi, loci eiusdem Ordinarii, principis deuoti nostri dilecti, Capellam de nouo erigi et magnifici operis, preciosorum et aliorum lapidum ornamento fulcitam pro-

curauimus ad debitum confumari, quam eciam venerabilis Petrus, Archiepiscopus Magdeburgensis, habens ad hoc a loci ordinario legitimam potestatem, secundum Canonicas sanctiones personaliter in multorum Episcoporum et Prelatorum ac Principum et nobilium presencia consecrauit, Sanctorum Johannis Baptiste, Precursoris Domini, et Johannis Apostoli et Ewangeliste Patronorum eius, nec non multorum aliorum Sanctorum Reuerendas Reliquias in ea deuote recondens. In eadem namque Capella Prepositum et vndecim Canonicos, prebendas et redditus obtinentes, prout in sequentibus distingwetur, statuimus, Collegium facientes, qui uidelicet Prepositus pro tempore coercionem in Canonicos habeat, ipsique Canonici tenebuntur Preposito, qui pro tempore fuerit, in omnibus licitis et honestis, ac eciam hiis presertim ad diuinum cultum spectantibus, tanquam suo Prelato fideliter et realiter obedire. Hunc eciam modum subscriptum per eisdem prepositum et Canonicos dicte Capelle seu Collegii volumus et decernimus inuiolabiliter perpetuis temporibus obseruari, uidelicet quod tam prepositus quam singuli Canonici, qui pro tempore fuerint, in perpetuum esse teneantur in presbiteriatus ordine constituti, sintque Presbiteri priusquam de prebendis et huiusmodi beneficiis, quociens ea vacare contigerit, inuestiantur Canonicè seu ad ea quomodolibet admittantur. Idem eciam tam prepositus quam singuli Canonici teneantur et debeant facere et habere continuam et perpetuam residenciam ac singulis diebus singulas horas Canonicas in eodem Collegio seu Capella temporibus debitè sollempniter decantare. Nec cuiquam Canonicorum liceat quodcumque beneficium ecclesiasticum aliud obtinere, sed hoc solo duntaxat beneficio sit contentus, vt a curis aliis segregatus eo seruencius diuinis possit et debeat laudibus interesse. Et si quis ex eis aliquod beneficium ecclesiasticum acceptarit, ex tunc statim eo ipso Canonicus prebendatus Collegii seu Capelle esse desinat, et prebenda sua huiusmodi vacare realiter censeatur, nec ad hanc aut aliam ibidem de cetero quomodolibet admittatur. Redditi autem, quibus Capellam seu Collegium, nec non prepositum et Canonicos supradictos, qui pro tempore fuerint, in perpetuum dotauimus in subscriptis villis et locis proprietatis et domini Marchie Brandenburgensis, de nostris promptis numeratis et solutis pecuniis comparati particulariter in sequentibus annotantur, uidelicet in villa Ynsel duodecim frusta. Item in Swarteloze vnum et dimidium frustum. Item in Sloytze quatuor frusta et duos solidos in denariis et blado. Item in Norstede vndecim frusta et quatuor solidos in denariis et blado. Item in Roketze quinque frusta et quinque solidos in denariis et blado. Item in Milterde quinque et dimidium frusta et tres solidos in denariis et blado. Item in Otterspurch sex et dimidium frusta in denariis et blado. Item in Volekfelde duo et dimidium frusta. Item in Welle quatuor frusta et sex solidos denariorum. Item in Gore triginta sex solidos denariorum. Item in Oftheren quatuor et dimidium frusta. Item in Borstal quinque frusta et vnum solidum denariorum. Item in Holtzhufen duo frusta et tres et dimidium solidos denariorum. Item in Woltzke tria et dimidium frusta. Item in Buditz tria frusta et duodecim et dimidium solidos denariorum. Item in Parua Schwechten quinque et dimidium frusta. Item in Puwelingen quinque frusta et quinque solidos denariorum. Item in Rydfowe duo frusta et decem et octo denarios. Item in Rochow quinque frusta. Item in Westheren duo frusta et octo solidos denariorum. Item in Sydenwoltzke triginta quinque solidos denariorum. Item in Hufelitte duo talenta denariorum. Similiter de prouentibus et obuencionibus ecclesie parrochialis in opido Tangermunde vltra sustentacionem rectoris ibidem auctoritate sedis apostolice limitatam, prout in literis desuper confectis et datis plenius est expressum, triginta marcas Brandenburgensis ponderis et monete. De quibus redditibus et prouentibus suprascriptis prepositus dicti Collegii seu Capelle qui

est vel pro tempore fuerit, decem et octo marcas dicti Brandenburgensis ponderis et monete singulis annis in terminis census predicti consuetis, videlicet denariorum seu pecuniarum medietatem in festo Sancti Martini Episcopi, aliam vero medietatem in festo beatorum Philippi et Jacobi, et quantum de dictis redditibus in blado consistit, totum in festo Sancti Martini leuabit, percipiet et habebit. Refiduum vero censuum, reddituum et prouentuum predictorum in usus singulorum Canonicorum dicte Capelle ad eorum sustentacionem cottidianam et victum equali diuisione distribuendum et semotis impedimentis quibuscumque decernimus conuertendum, ultra ea, que de aliis bonis et prouentibus nostris dictis Capelle, Collegio, preposito et Canonicis sumus auctore Deo successu temporis largituri. Insuper Capella siue Collegium nec non prepositus et Canonici supradicti in villis et bonis superius nominatis solum census, redditus et prouentus, superius per partes distinctas leuabunt, percipient et habebunt. Quos tamen redditus et prouentus submittimus et subiicimus et supponimus plenarie libertati nobis heredibus et successoribus nostris Marchionibus Brandenburgensibus, qui pro tempore fuerint, superioritatem et directum vtileque dominium in villis, hominibus et bonis eisdem cum temporali iurisdictione plenissima seruantes. Inuestitura vero et Canonica institutio prepositi dicti Collegii seu Capelle ad Episcopum Halberstadensem, qui pro tempore fuerit, Canonicorum autem predictorum ad prepositum eiusdem Collegii vel Capelle perpetuo pertineant. Sed et Jus patronatus seu presentandi tam prepositum quam Canonicos ad preposituram et prebendas Capelle seu Collegii eorundem, quociens huiusmodi beneficia vacare contigerit, nobis, heredibus et successoribus nostris Marchionibus Brandenburgensibus in perpetuum specialiter seruamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre erectionis, fundationis et dotationis paginam infringere seu ei quouis ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium attemptare presumpserit, ultra hoc, quod omnipotentem Deum, se nouerit nostram et dictorum heredum et successorum nostrorum Marchionum Brandenburgensium indignacionem grauissimam incurrisse. Signum serenissimi Principis et Domini, domini Karoli quarti, Romanorum Imperatoris inuictissimi et gloriosissimi Bohemie Regis. Testes huius rei sunt Illustres Wenzeslaus Saxonie et Lunenburgensis Dux, Sacri Imperii archimarescallus, Sigismundus Marchio Brandenburgensis, Sacri Imperii Archicamerarius, Principes Electores. Venerabiles Albertus Halberstadenfis, Gherhardus Hildeffemensis et Theodoricus Havelbergensis Episcopi. Spectabiles Otto de Anhalt, Gheuehardus de Mansfelt, Conradus de Wernyngrode, Burchardus de Regenfeyn et Guntherus de Barbey Comites. Nobiles Petrus de Wartemberg, dictus de Cost, Imperialis Curie nostre magister, et Johannes de Cottebus, nec non plures alii nostri et Imperii Sacri Principes, Comites, nobiles et fideles presencium sub imperialis nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Tangermunde, anno Domini M^o. CCC^o. Septuagesimo Septimo. Indictione quinta decima, Idus Junii, Regnorum nostrorum anno Tricesimo primo, Imperii vero vice-simo tercio.

XXIX. Bischof Albert von Halberstadt genehmigt die von dem Kaiser Karl IV. vorgenommene Errichtung eines Stiftes auf dem Schlosse zu Tangermünde, am 13. Juni 1377.

Albertus, Dei et Apostolice sedis gracia Episcopus Halberstadenfis, Honorabilibus preposito et Canonicis Capelle seu Collegii Sanctorum Johannis Baptiste et Johannis Ewangeliste in Castro Tangermundis, nostre Halberstadenfis Diocesis, Salutem in Domino sempiternam. Ad perpetuam rei memoriam notum esse volumus Vobis omnibusque et singulis Christi fidelibus presentibus et futuris, Quod gloriosissimus princeps et Dominus noster, Dominus Karolus quartus, Romanorum Imperator et Bohemie Rex Inuictissimus, nobis instanter supplicauit, quatenus Collegium vestrum, scilicet Capellam Sanctorum Johannis Baptiste et Johannis apostoli et ewangeliste in castro Tangermundis nostre Halberstadenfis Diocesis predictae, per eundem Dominum Karolum Imperatorem et Marchionem Brandenburgensem ob diuini cultus augmentum suorumque progenitorum et Marchionum Brandenburgensium salutem sollempniter nouiter erectum, fundatum et dotatum, ac ipsius Capelle erectionem, foundationem et dotacionem, nec non unionem ecclesie parochialis in Tangermundis, cuius Juspatronatus ad ipsum tanquam Marchionem Brandenburgensem pertinere dinoscitur, quod quidem jus dicte Capelle seu Collegio vestro donacione in perpetuum valitura pro se et suis heredibus, nec non successoribus Marchionibus Brandenburgensibus libere donauit, eidemque Collegio vestro per Reuerendissimum Dominum, Dominum Thomam de Amminatis, Electum Nymociensem, apostolice sedis nuncium ad hoc speciale mandatum seu auctoritatem habentem, unitam et incorporatam ac ipsius prepositure ac prebendarum uestrarum, prepositique et Canonicorum creationem et institucionem, nec non Curiarum Canonicalium, prepositure et Canonicorum ipsorum et ipsarum diuisiones, distinctiones et situationes, prout presatus Dominus Karolus Imperator diuisit, distinxit seu fecit distingui et situari, quibus omnibus et singulis sic per eundem Dominum Karolum Imperatorem Serenissimum et fundatorem vestrum ordinatis et factis tunc in loco Tangermundis personaliter interfuimus, aliaque inde secuta, ex nostra certa scientia omnem defectum si quis in premissis commissus fuerit tollendo et supplendo, auctoritate nostra ordinaria roborare et confirmare dignaremur, Et nichilominus vobis preposito et Canonicis qui pro tempore fueritis indulgere, vt Vos prepolite et Canonici, qui estis actu instituti, et alias instituendi in futurum, valeatis more Ecclesie pragensis horas uestras Canonicas in dicta Capella seu Collegio vestro in honorem Dei omnipotentis dicere et debitis suis horis decantare. Nos igitur Albertus, Episcopus Halberstadenfis prelibatus, qui ab etate tenera pia deuocione augmentationem diuini cultus dileximus, ac prout eciam ex iniuncto nobis presulatus nostri officio, cui disponente Domino licet immeriti presidemus, jugi cogitatione intendere, submonendo noxia et augendo profutura, nos conspicimus obligatos, huiusmodi petitiones dicti Domini Karoli Imperatoris, qui quamuis dictum vestrum Collegium, sic vt presertur per ipsum institutum, competentibus redditibus et bonis dotauerit, intendit tamen ex sue largitatis munificencia, cum se facultas obtulerit, vberioribus atque amplioribus sublimare, prout nobis presentibus et audientibus constanter asseruit et facere promisit, tamquam iustas et rationabiles duximus non immerito admittendas. Ideoque dicte Capelle sanctorum Johannis Baptiste et Johannis Apostoli et Ewangeliste seu vestri Collegii predicti erectionem, prepositure et prebendarum creationem, dotacionem et fundacionem prepositique et Canonicorum institucionem, ecclesie parochialis opidi Tangermundis predicti ad dictum ve-

strum Collegium vnionem seu incorporacionem factas, curie seu aree dotalis dicte parrochialis ecclesie funiculialem diuisionem et distinctionem, distributionem et situacionem factas et ordinatas omnesque et singulos redditus, fructus, bona, res, iura et prouentus, quorum possessionem iam tenetis et habetis, et que dante Domino in posterum acquirere poteritis et adepti fueritis, nec non priuilegia noua et antiqua vobis a quibuscunque concessa, consuetudines racionabiles et statuta racionabilia et iuri consona per prepositos et canonicos vestros statuta et statuenda approbamus, ratificamus et recipimus atque auctoritate ordinaria predicta in Dei nomine presentibus ex nostra certa scientia confirmamus, Saluo iure nostro ordinario consueto et debito, quod nobis et successoribus nostris ac dominis Archidiaconis pro tempore existentibus, prout ad quemlibet nostrum spectauerit, saluum referuamus. Recipientes ex nunc prefata omnia et singula bona, res, fructus, redditus et prouentus, iura et obuenciones, quibus vos et dictum vestrum Collegium dotati et fundati estis, et que actu tenetis et acquireretis in antea, sub pacem et protectionem nostram et successorum nostrorum. Segregantes et liberantes ipsa omnia quantum in nobis est ab omni iurisdictione, aduocacia, coercionem, potencia et manu Laicali seu temporali quacunque. Transferentes dominium vel quasi tam directum quam vile omnium premissorum in usum, proprietatem, libertatem ecclesiasticam et in possessionem ipsius, prout prefatus Dominus Karolus transtulit, ipsam segregauit et appropriauit et dotauit pro se suisque heredibus et successoribus supradictis. Et ne dicti Domini Karoli Imperatoris pia intencio temere defraudetur, adiciamus firmiter statuentes, vt si forsan, quod absit, per laicalem potenciam seu per abusum et infollenciam secularis potestatis contingeret, vos prepositos et Canonicos vestros predictos, qui pro tempore fueritis, a dicta Capella seu Collegio ammoueri seu expelli, quo minus diuina officia in ipsa peragere et horas Canonicas inibi dicere et libere decantare possentis, ex tunc eadem officia atque horas in ecclesia parrochiali intra opidum Tangermundis predictum absque fraude dicere et libere decantare valeatis, vobis etiam auctoritate presentium indulgemus, ita videlicet, quod cessantibus huiusmodi potencia infollencia et abusu, eadem officia et horas in dicta Capella seu Collegio nulla quesita occasione resumere teneamini secundum dicti Domini Karoli Imperatoris et fundatoris piam intencionem ac etiam ex tunc effectualiter resumatis et peragatis sicut prius. Nulli ergo hominum liceat, dicti Domini nostri Karoli magnifici Imperatoris fundacionem atque institutionem nostramque presentem confirmacionem infringere vel ausu temerario qualitercunque contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, nouerit se indignationem omnipotentis Dei et dictorum Sanctorum patronorum, scilicet Johannis Baptiste et Johannis Apostoli et Ewangeliste atque nostram et successorum nostrorum incursum. Inhibentes nichilominus vniuersis utriusque sexus hominibus ac eisdem requirimus et monemus sub pena excommunicationis iam late seuerissima, quam pro nunc, prout ex tunc in contrarium facientes serimus in hiis scriptis, ne quis personas vestras qui pro tempore fueritis, bona, res, iura, redditus, oblaciones, fructus et prouentus dicti vestri Collegii, in quibuscunque consistunt, inuadant, occupent, usurpent, subtrahant vel molestent quovismodo. Alioquin volumus atque in hiis scriptis pronunciamus, ex tunc eisdem et quemlibet ipsorum ipso facto dictam excommunicationis sentenciam ex facto iam dampnato incurrisse Tenor vero dicte fundacionis seu Institutionis per omnia sequitur in hec verba: (Urkunde No. XXVIII). Datum et actum in castro Tangermundis predicto anno domini M^o. CCC^o. Septuagesimo Septimo, Idus junii, nostro maiori sub sigillo presentibus appenso. Presentibus Reuerendis in Christo Patribus et dominis, dominis Gherardo Hildeffemensis et Theoderico Hauerbergenfis Ecclesiarum Episcopis. Illustri Wentzelslao